News Release

報道関係各位                                    平成 28 年 2 月 15 日

ネクストウェア株式会社

代表取締役社長 豊田 崇克

（証券コード 4814 JASDAQ）

ネクストウェアがデジタル地図サービス事業に進出

－ 用途に応じて自在に加工、保存、再利用できるデジタル地図の提供 －

ネクストウェア株式会社（代表取締役社長：豊田崇克、本社：大阪市中央区、以下「当社」という）は、デ

ジタル地図サービス事業に進出することを決定しましたので、下記のとおりお知らせします。このサービスは、

地図情報をデジタルデータとして顧客に提供するため、顧客は用途に応じて地図を自在に加工、保存・再利用

することが可能となります。

この度、当社子会社であるネクストキャディックス株式会社（代表取締役社長：豊田崇克、本社：東京都港

区、以下「ネクストキャディックス」という）が、株式会社オークニー（代表取締役社長：森亮、本社：横浜

市西区、以下「オークニー」という）からデジタル地図システムの基盤となる事業を譲受け、当初は、ネクス

トキャディックスの主要顧客であるケーブルテレビ事業者を対象にサービスを開始し、今後、通信、電力や交

通などのインフラ企業向けや設備装置産業、IoT 分野へと拡大してまいります。

記

１．デジタル地図サービス事業の概要

これまでの多くは、画像データとしてのデジタル地図配信が主流で、業務目的に応じた地図の変更

や加工を行うことに対してあまり適していませんでしたが、この度のデジタル地図システムを通じて、

容易な変更、保存、再利用が可能となります。

  当社子会社のネクストキャディックスは、既に地図を利用した独自開発の設備管理システム「Cadix

シリーズ」を販売しており、国内ケーブルテレビ事業者の光ファイバー設備では既に 50%以上で利用

されています。これらで培った技術とこの度取得したデジタル地図システムが融合することで、地図

データの用途に応じた変更や保存、再利用ができ、きめ細かい顧客ニーズに応じたデジタル地図を安

価に提供する事が可能になります。

また、当社グループは、ケーブルテレビや電力、交通など設備インフラ分野で培ってきた緻密な管

理技術をもとに、IoT 環境下での設備管理やフィールド業務（屋外での営業や技術活動）の支援へと利

用範囲の拡大を目指します。すでに大手通信企業や大手交通インフラ企業への配信が決まっており、

今後さらなる拡大を目指します。更に将来的には、デジタル地図システムを基盤として集められた情

報を利用可能とする情報シェアリング・エコノミービジネスへと発展させてまいります。

２．事業開始日

  平成 28年 4月 1 日（予定）

News Release

３．業績に与える影響

本事業は今後の収益向上に寄与するものと見込んでおりますが、平成 28 年 4 月から開始の予定で

あるため、今期の連結業績に与える影響は軽微であると判断しております。今後業績に重要な影響が

生じる場合は、判明次第速やかに開示いたします。

４．株式会社オークニーの概要

① 名称  株式会社オークニー

② 所在地  横浜市西区みなとみらい 2-3-5

③ 代表者  代表取締役社長 森 亮

④ 事業内容  地図情報を利用したシステム構築、ソフトウェア開発

⑤ 資本金  9,992 万円

⑥ 設立年月日  平成 14 年3 月 13日

⑦ 当社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社子会社からソフトウェア開発を一部委託しています。

５．ネクストキャディックスの概要

① 名称  ネクストキャディックス株式会社

② 所在地  東京都港区南麻布 5-2-32

③ 代表者  代表取締役社長 豊田 崇克

④ 事業内容  ケーブルテレビ事業者向け設備管理システムの製造、販売

⑤ 資本金  6,800 万円

⑥ 設立年月日  平成 16 年2 月 2日

⑦ 当社との関係

資本関係 当社が株式 100%を保有しています。

人的関係 当社取締役 3 名が兼務しています。

取引関係 当社完全子会社であり関連当事者に該当します。

ネクストキャディックスの自社製品であるケーブルテレビ事業者向けの伝送路管理システム「Cadix シリ

ーズ」は、国内で圧倒的なシェアを有しており、今後ますます広域化、大容量化する光心線や FTTH 施設

にも対応できる設備設計ソリューションであると多くのお客様からご好評いただいています。

  詳しくはホームページをご覧ください。 http://www.nextcadix.co.jp/

■お問い合わせ

 お客様からの問合せ ：ネクストキャディックス株式会社 担当：石垣、吉田

TEL：03-5447-2615  Email：news_release02@nextcadix.co.jp

 報道機関からの問合せ：ネクストウェア株式会社 担当：田（でん）

TEL：06-6281-0304  Email：press@nextware.co.jp

以上

http://www.nextcadix.co.jp/
mailto:news_release02@nextcadix.co.jp
mailto:press@nextware.co.jp